
CONSEJO PROFESIONAL 
NACIONAL DE ARQUITECTURA 1 

Y SUS PROFESIONES AUXILIARES ner 
ACTA COMITÉ ASESOR Y EVALUADOR DEL CONSEJO PROFESIONAL NACIONAL DE 

ARQUITECTURA Y SUS PROFESIONES AUXILIARES 

ACTA No. 95 DE 2.017 

Tipo de reunión 	Ordinaria 

Lugar 	 Bogotá. D. C, Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones 
Auxiliares. 

Fecha y hora 	15 de septiembre de 2017 

Participantes: 

Karen Holly Castro Castro Subdirectora Jurídica Código 01 Grado 02 del CPNAA 

Irma Cristina Cardona Bustos Subdirector de Fomento y Comunicaciones Código 01 Grado 02 del 
CPNAA 

Nelson Enrique Ospino Torres Jefe Oficina Administrativa y Financiera Código 01 Grado 01 del CPNAA 

Karen Margarita Cantillo Lacouture Profesional Especializado Código 02 Grado 04 GC / SJ del CPNAA 
Andrés Díaz Salinas Profesional Universitario Código 02 Grado 01 de la Subdirección Jurídica del del 
CPNAA 

Martin Felipe Talero Agudelo Profesional Universitario Código 02 Grado 02 de Fomento y 
Comunicaciones del CPNAA 

Félix Alberto Rozo Lara Profesional Universitario Código 02 Grado 03 de la Oficina Administrativa y 
Financiera del CPNAA 

Coordinó la Abogada Karen Holly Castro Castro, Subdirectora Jurídica y actuó como secretaria de la 
misma Karen Margarita Cantillo Lacouture Profesional Profesional Especializado Código 02 Grado 04 
Gestión Contractual de la SJ del CPNAA. Se deja constancia que el comité inició con la aquiescencia 
de todos los integrantes. 

ASUNTO A TRATAR 

1. Verificación del quórum 
2. Antecedentes proceso contractual. 
3. Evaluación y respuesta a las observaciones presentadas frente a la evaluación preliminar 

emitida dentro del Proceso de Contratación bajo la Modalidad de Selección Abreviada 
Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-10-2017. 

4. Evaluación Definitiva y Recomendación de Adjudicación del Proceso de Contratación bajo la 
Modalidad de Selección Abreviada Procedimiento Menor Cuantía CPNAA-SA-10-2017 cuyo 
objeto es: "Contratar los servicios profesionales de asesoría, apoyo y soporte técnico para el 
funcionamiento y actualización de la implementación ambiente virtual de aprendizaje diseñado 
a la medida para el CPNAA así como el diseño personalizado orientado bajo un modelo 
pedagógico, de un objeto virtual de aprendizaje OVAs en HTML5 para ser implementado en 
dicha plataforma." 

DESARROLLO: 

1. Verificación del quórum 

La Coordinadora del Comité Asesor y Evaluador dio inicio a la reunión con la presencia de todos sus 
integrantes. 

2. Antecedentes del Proceso de Contratación Bajo la Modalidad de Selección Abreviada 
Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-10-2017. 

En uso de la palabra la Subdirectora Jurídica hace un recuento de las actuaciones surtidas hasta la 
fecha dentro del proceso de Selección Abreviada de Menor Cuantía CPNAA-SA-10-2017. 
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El CPNAA adelantó mediante la modalidad de Selección Abreviada Modalidad Menor Cuantía el 
proceso No. CPNAA-SA-10-2017 cuyo objeto es: "Contratar los servicios profesionales de asesoría, 
apoyo y soporte técnico para el funcionamiento y actualización de la implementación ambiente virtual 
de aprendizaje diseñado ala medida para el CPNAA así como el diseño personalizado orientado bajo 
un modelo pedagógico. de un objeto virtual de aprendizaje OVAs en HTML5 para ser implementado en 
dicha plataforma." 

Para dar cumplimiento a lo establecido en los artículos 2.2.1.1.1.7.1 y 2.2.1.1.2.1.3 del Decreto 1082 
del 26 de mayo de 2015, el CPNAA elaboró el proyecto y pliego de condiciones definitivo del proceso 
de contratación bajo la modalidad de Selección Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N°  CPNAA-
SA-10-2017, conforme a los estudios previos realizados y se dio publicidad en la página 
www.colombiacompra.qov.co  cumpliendo el término señalado en la citada norma. 

El presupuesto del proceso contractual es de VEINTISIETE MILLONES TRESCIENTES SETENTA Y 
CINCO MIL CIENTO VEINTINUEVE PESOS ($27.375.129) MCTE, respaldado con el certificado de 
disponibilidad presupuestal Nro. 113 del Diez (10) de abril de dos mil diecisiete (2.017), expedido por 
el Jefe de la oficina Administrativa y Financiera, del rubro Gastos Generales — Otros gastos generales. 

Surtido el proceso de publicación de los pliegos y condiciones para la Selección Abreviada Menor 
Cuantía N° CPNAA-SA-10-2017, de acuerdo con el cronograma establecido, el día cinco (5) de 
septiembre de dos mil diecisiete (2017) siendo las 3:01 p.m., se efectuó el cierre y apertura de las 
propuestas presentadas en el citado proceso contractual habiéndose recibido como único proponente: 

'' 11‘1111.Ehl71 27,16RA 
.x 1. 

p ORIGIN L 3.CIlliatrl 
- Sr 	. 	1  1:-' 

SECOND 
COPIA POLIZA - IFIC111$111' 

,,ECQuOMICA1,  TillIEGAbrA. 

HEMISFERIO D SAS 

5 de 
septiembre do 

2017 
0818 a.m. 
R-12211 

130 
FOLIOS 130 FOLIOS 130 FOLIOS 900375242-1 

SURAMERICANA 
Póliza Nro 1927735-8 

Valor asegurado. 
52.737.513 

$ 27.375.129 

El ocho (8) de septiembre de dos mil diecisiete (2017) se reunieron los integrantes del Comité Asesor y 
Evaluador del Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones Auxiliares, en las 
instalaciones del Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones Auxiliares, ubicado en 
la carrera 6 No. 26B-85, oficina 201, sala de juntas, con el fin de realizar la verificación preliminar de los 
documentos habilitantes de las propuestas presentadas, habiéndose llegado al siguiente resultado: 

VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

FACTOR DEVERIFICACIó N I  PROPONENTE 	- ,.. 	. 
"." 	. 

.. 
.JURIDICO OS  TÉCNI  'FINANCURó 

• -. 	-.. 
REQUISITOS Y 
DOCUMENTOS • 
HABILITANTES 

- 	IRup - 

. 	.CLASIFICADOR DE. 
BIE  

" 	SERVICIOS 
RESULTADO 

, 	• 

HEMISFERIO D SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

En consecuencia los resultados de la evaluación pretminar del proceso de Contratación Bajo la 
Modalidad de Selección Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N CPNAA-SA-10-2017, de los 
oferentes habilitados y de conformidad con los Pliegos de Condiciones tal como consta en los 
documentos soporte fueron: 

FACTOR DE VERIFICAC 
PROPONENT E 

15N 1. 
" 	, 	. 	s  

! 	__J VALOR AGREGA DO 

• . 91Pub"t9s)1 

 EUAl:UACIÓN . 
.- CONOMICA e 

' (Bah taje máximo10/ 

 INDUSTRIA 
NACIONAL 

(Puntaje"máximó 

.  
TOTAL 	. 

"- 	• 	.. 

HEMISFERIO D SAS 25 10 15 50 

3. Evaluación y espues a a las observaciones presentadas frente a la evaluación preliminar 
emitida dent o del Proceso de Contratación Selección Abreviada Menor Cuantía N° 
CPNAA-SA-10-2017. 

El Comité Asesor y Evaluador del Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones 
Auxiliares para el estudio y verificación de las propuestas presentadas, elaboró el acta Nro 92 del 8 de 
seotie  bre de 2017 en la que se verificó preliminarmente el cumplimiento de requisitos habilitantes y 

tp  

V$7  50900 
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se realizó la evaluación preliminar, la cual permaneció publicada en la página 
www.colombiacompra.ciov.co  en la oficina de la Subdirección Jurídica del CPNAA y en la página web 
de la entidad www.cpnaa.00v.co  por el término de tres (3) días hábiles (del 12 al 14 de septiembre de 
2017), con el fin que se presentaran las observaciones que se consideraran pertinentes éste transcurrió 
en silencio por los interesados. 

4. Evaluación Definitiva de los requisitos habilitantes del Proceso de Contratación Bajo la 
Modalidad de Selección Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-10-2017. 

En este estado de la reunión la Subdirectora Jurídica somete a consideración de los asistentes el 
resultado del Informe Definitivo de Verificación de requisitos habilitantes del Proceso de Contratación 
Bajo la Modalidad de Selección Abreviada Procedimiento Menor Cuantla CPNAA-SA-10-2017 cuyo 
objeto es: "Contratar los servicios profesionales de asesoría, apoyo y soporte técnico para el 
funcionamiento y actualización de la implementación ambiente virtual de aprendizaje diseñado a la 
medida para el CPNAA así como el diseño personalizado orientado bajo un modelo pedagógico, de 
un objeto virtual de aprendizaje OVAs en HTML5 para ser implementado en dicha plataforma"en los 
siguientes términos: 

VERIFICACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

En consecuencia los resultados de la Evaluación Definitiva del proceso de Contratación Bajo la 
Modalidad de Selección Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-10-2017, del único 
oferente habilitado y de conformidad con los Pliegos de Condiciones Definitivos tal como consta en los 
cuadros adjuntos es: 

FACTCSIIPE VERS10,9101» 1  , 

PROPONENTE
, , ajá róleb,  ... , 

.FINANCIERO, 

i, 	p 

DOCUMENTOS 

p PHABILITANTES 

' CLASIFICADOR [jai, 

1 	SERVICIOS 	.. 

	

:, 	I  p ,  	RESUIITACiOpi j,, p 
; - , 	- 	,. 	• 	I 

HEMISFERIO O SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

..k PASTOR DS,VERIPICACIÓN /, 	I  
1 	; 	. PROPSNÉNTE' I O. , 

VÁLbR AGREGADO. 
, 	12SPültósj 	„ ] i 

EVALUACIóN, ., 
n 	- ECONÓMICA' 1 . 

INDUSTRIA .1  
h NACIONAL ' 	„ /,. 	TOTAL 

HEMISFERIO D SAS 25 10 15 50 

Por lo expuesto: 

]: 

'II  

HEMISFERIO :0 SAS Oriyit. 900.375.242,1$ represeilpda legalmente 	- 
LUIS JAVIER BUITRAGO DELGADO identificado 	la C.C,Nlb.  por 	 Fon 

,P 	' l P, 	..; , ; 	P.:7.555.747de Árfridnia. P 	:' 	. 	•: 	,,2i 
VERIFICACION CAUSALES DE RECHAZO DE LA 
PROPUESTA NO INCURSO 

VERIFICACION CAPACIDAD JURIDICA 
(HABILITANTE/NO HABILITANTE) HABILITADO 

VERIFICACION TÉCNICO - ECONOMICO MINIMOS CUMPLE 
EXPERIENCIA ACREDITADA (HABILITANTE/NO 
HABILITANTE) HABILITADO 

SANCIONES SIN SANCIONES 
PUNTAJE TOTAL OBTENIDO 50 

5. Recomendación de Adjudicación del Proceso de Contratación Bajo la Modalidad de Selección 
Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-10-2017. 

En virtud de lo expuesto el Comité Asesor y Evaluador del Consejo Profesional Nacional de 
Arquitectura y sus Profesiones Auxiliares, en cumplimiento a lo señalado por la Ley 80 de 1993, Ley 
1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015, los Pliegos de Condiciones Definitivos en concordancia con el 
Manual de Contratación y Supervisión del CPNAA, adoptado mediante Acuerdo 13 del 11 de Diciembre 
de 2015 por los miembros del Consejo Profesional Nacional de Arquitectura y sus Profesiones 
Auxiliares, recomiendan a la Dirección Ejecutiva de la Entidad, la Adjudicación del Proceso de Selección 
Abreviada Procedimiento Menor Cuantía N° CPNAA-SA-10-2017, a HEMISFERIO D SAS con Nit. 
900.375.242-1, representada legalmente por LUIS JAVIER BUITRAGO DELGADO identificado con la 
C.C. Nro. 7.555.747 de Armenia, por ser la propuesta habilitada que CUMPLE con todos los requisitos 
y especificaciones y que obtuvo 50 puntos, resultado de los factores de calificación conforme a los 
pliegos de condiciones definitivos. 
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Y SUS PROFESIONES AUXILIARES yr 
La presente acta se firma por los que en ella intervinieron a los quince (15) días del mes de septiembre 
de dos mil diecisiete (2.017). 

-7/4-3r,  
KAREN HOLLY CASTRO CASTRO 
Subdirectora Jurldi 	igo 01 Grado 02 del CPNAA 

K•R M RGA T A 	O LACOUTURE 
Profesional Especializado Código 02 Grado 04 / Gestión Contractual de la Subdirección Juridica del CPNAA 

AND S DÍAZ SALINAS 
Profesional Universitario Código 02 Grado 01 de la Subdirección Jurídica del del CPNAA 

/Ir  
T 	 AGUDELO 

Profesi• . Universitario Código 02 Grado 02 de la Subdirección de Fomento y Comunicaciones del CPNAA 

FELIX ALBERTO ROZO LARA 
Profesional Universitario Código 02 Grado 03 de la Oficina Administrativa y Financiera CPNAA 
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CONSEJO PROFESIONAL 
NACIONAL DE ARQUITECTURA 

Y SUS PROFESIONES AUXILIARES wra  

Invitación Pública N° CPNAA-SA-10-2017. 
EVALUACIÓN TÉCNICA 

ANEXO Nro. 7 
ESPECIFICACIONES TECNICAS 

PROCESO DE CONTRATACIÓN MODALIDAD SELECCIÓN ABREVIADA PROCEDIMIENTO 
MENOR CUANTIA CPNAA-SA-08-2017cuyo objeto es "Contratar los servicios profesionales de 
asesoría, apoyo y soporte técnico para el funcionamiento y actualización de la implementación 
ambiente virtual de aprendizaje diseñado a la medida para el CPNAA así como el diseño 
personalizado orientado bajo un modelo pedagógico, de un objeto virtual de aprendizaje OVAs en 
HTML5 para ser implementado en dicha plataforma." 

Las especificaciones técnicas corresponden a cada una de las condiciones mínimas obligatorias que 
integra el requerimiento del CPNAA y que debian ser tenidas en cuenta por los interesados en el 
proceso, las cuales son de carácter habilitante, ya que las mismas son aspectos necesarios para 
garantizar una buena prestación del servicio requerido. 

Las siguientes son las especificaciones técnicas de los servicios objeto a contratar 

1.1. OBJETIVOS GENERALES DEL PROYECTO 

1. Proveer un servidor para alojar la plataforma virtual de aprendizaje diseñado a la 
medida para el CPNAA, bajo plataforma MOODLE, en el dominio que sea definido por 
el CPNAA 

2. Realizar el Mantenimiento. administración y soporte a la plataforma personalizada de 
gestión LMS Moodle. 

3. Desarrollar un (1) objeto virtual de aprendizaje multi-formato (micro-e-leaming de 
aprendizaje y actividades interactivas) para capacitación interna. 

Los tres servicios de acuerdo con las caracteristicas que se anuncian a continuación: 

1 DESCRIPCION 	DE 	REQUERIMIENTOS 	TECNICOS 	Y 	DE 	SERVICIO 
PLATAFORMA VIRTUAL 
REQUERIMIENTOS TECNICOS DEL SERVIDOR 
• El proveedor debe ofrecer y garantizar el servicio de almacenamiento, 

operación, funcionamiento y disponibilidad de mínimo un 99.5% a través de un 
servidor web hosting dedicado. 

• El proveedor deberá tener en cuenta todas licencias de software, hardware, 
insumos y demás necesarios para garantizar el funcionamiento correcto de la 
plataforma, sin que el CPNAA incurra en gastos adicionales. 

• El Servidor debe tener como minimo las siguientes características: Memoria 
RAM de 6 	GB, 	CPU de alta frecuencia de 2,5 Ghz, 	Capacidad de 
almacenamiento elástico de hasta 100 GB, transferencia de datos elástico, Gbit 
Network Elástico, Mbit Network Out: elástico. Elástico significa que el Servidor 
debe 	acomodarse 	al 	tráfico 	que 	tenga, 	con 	el 	fin 	de 	que 	responda 
automáticamente al requerimiento. 

• La seguridad del servidor y/o data center debe ser como mínimo Nivel 3 
Software 
• PHP 5.5, en caso de ser un sistema operativo Microsoft se debe realizar la correcta 

configuración del PHP como el parámetro para envió de correos SMTP, además 
Ghoslscript necesita estar instalado para anotación de PDFs. 

Instalar extensiones PHP 
• php_extension xmlrpc 
• php_extension intl 
• php_extension iconv 
• php_extension mbstring 
• php_extension curl 
• php_extension openssl 

Carrera 6 No. 2613-85 Piso 2, Bogotá - Colombia 
PBX 3502700 Ext. 101-124 

www.conaa.gov.co  
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• php_extension tokenizer 
• php_extension soap 
• php_extension ctype 
• php_extension zip 
• php_extension zlib 
• php_extension gd 
• php_extension simplexml 
• php_extension spl 
• php_extension pere 
• php_extension dom 
• php_extension xml 
• php_extension ¡son 
• php_extension hash 
• php_setting opcache.enable 

• Debe contarse con disponibilidad para la instalación de complementos PIIP en 
cas de ser requerido por la versión de Moodle que se vaya a instalar. 

• Base de datos MySQL 5.5.31 
Dominio: 
• El Proveedor debe asegurar la vigencia del dominio 

MANTENIMIENTO, ADMINISTRACIÓN Y SOPORTE A LA PLATAFORMA 
Administración: 
Gestión de usuarios: 
• La plataforma administrará hasta 2000 usuarios activos por semestre. 
• El proveedor deberá hacer el registro de los usuarios definidos por el CPNAA 

en cas de que se requiera apoyo del proveedor, de manera individual o 
colectiva. 

• El proveedor en facultad de administrador, podrá añadir, ocultar o quitar 
profesores, añadir cursos, crear o eliminar estudiantes de acuerdo con la 
solicitud del supervisor de contrato. 

Gestión de informes: 
• El proveedor deberá gestionar los informes que requiera el CPNAA de cada 

curso virtual relacionados con: número de alumnos, recursos más vistos, 
actividades utilizadas y gestionar reportes de calificaciones 

Nivel de servicio: 
• El proveedor debe soportar al CPNAA can una mesa de ayuda virtual, vla correo 

electrónico, telefónico y/o presencial, que garantice la resolución de situaciones 
asociadas al funcionamiento de la plataforma y el soporte de usuarios. 

• Debe garantizar un seguimiento constante al funcionamiento de la plataforma. 
• La disponibilidad para brindar soporte debe ser 5x8. Es decir 8 horas durante 

los 5 días de la semana, Los tiempos de resolución de dificultades técnicas de 
plataforma se definirán según la prioridad y el tipo de servicio: 

• Crítico: se define como aquel fallo que genere la no funcionalidad total o parcial 
de la plataforma para resolución en 4 horas. 

• Moderado: se define como aquel fallo que aunque permite el funcionamiento 
total de la plataforma, limita su buen uso. Su tiempo de solución será máximo 
de 12 horas. 

• Solicitud de información: se define como la consulta técnica o funcionalidad del 
portal y/o una de sus partes máximo 24 horas. 

• El proveedor debe suministrar al CPNAA los números telefónicos y correo 
electrónico en Colombia, desde los cuales se preste soporte remoto en idioma 
español, que permita cumplir la exigencia de atención 5x8. 

• Se solicita que todos los requerimientos cuenten con un sistema de seguimiento 
que permitan garantizar niveles de servicio. 

• Los costos relacionados con la instalación, mantenimiento y uso de la 
herramienta para la gestión de casos deben ser asumidos 100% por el 
proveedor. A cada caso reportado se le debe poder asignar un número único de  
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caso desde el sistema y éste número debe ser informado al CPNAA de manera 
inmediata. Si el caso es reportado en fin de semana o festivo, debe ser reportado 
y resuelto el primer día hábil siguiente. 

• Cada caso debe contar con la siguiente información: fecha y hora de apertura, 
fecha y hora de la última actualización, fecha y hora de cierre, nombre completo 
de la persona responsable y de aquellas que estén atendiendo el caso. Para 
todo efecto, la zona horaria que se use para abrir, reportar, modificar y cerrar 
casos será la de Bogotá, Colombia. 

Capacitación: 
• El proveedor deberá realizar al menos una capacitación de refuerzo en: 

administración de cursos, administración de los usuarios, manejo de las 
calificaciones, administración de actividades y módulos personalización de la 
plataforma, gestión de informes. 

Copias de seguridad o Backups: 
• El proveedor deberá mantener como mlnimo copias de seguridad de: Base(s) 

de Datos de la Plataforma (LMS), Repositorio de Contenidos, y de las demás 
aplicaciones que contenga la plataforma, la cual debe ser entregada de manera 
quincenal y/o cada vez que el CPNAA lo requiera. 

• Se deben incluir componentes de red, software operativo y de base de datos, y 
los demás que faciliten el entendimiento futuro por parte de la entidad en caso 
de ser necesaria una restauración o migración, además de Manual de 
instrucciones o pasos necesarios para la restauración del backup. 

Todo lo anterior sin costos adicionales para el CPNAA  

REQUERIMIENTOS PARA EL DESARROLLO DE UN (1) OBJETO VIRTUAL DE 
APRENDIZAJE: 
Desarrollar un (1) objeto virtual de aprendizaje multi-formato (micro-e-learning 
de aprendizaje y actividades interactivas) para capacitación interna, que soporte 
un proceso de formación eficiente y efectivo en la audiencia, bajo una estructura 
pedagógica, de acuerdo con los objetivos y audiencia definidas por el CPNAA. 
• El contenido entregado por el CPNAA para el desarrollo de los objetos virtuales 

de aprendizaje, debe ser estructurado, producido editado y publicado bajo las 
mejores prácticas de diseño instruccional, por parte del proveedor en lenguaje 
HTML5 los cursos desarrollados serán alojados en la plataforma moodle y para 
su funcionamiento deben ser empaquetados en forma SCORM. 

El proveedor de servicio debe estar en la capacidad de gestionar el objeto virtual de 
aprendizaje bajo las siguientes etapas: 
Diseño: 
• El objeto virtual de aprendizaje (OVA) dirigido al público interno, deberá contener 

una unidad gráfica en linea con la imagen institucional que ya se ha 
trazado: logo, nombre del curso, organización, personajes, identidad gráfica, las 
cuales deben ser aprobadas por el CPNAA. 

• Estructurará el contenido del nuevo objeto virtual de aprendizaje en cuanto a las 
actividades de aprendizaje y adaptará el desarrollo de contenido para el 
desarrollo de guiones, la propuesta gráfica. Deberá realizar la corrección de 
estilo, todo esto previa revisión y a entera satisfacción del CPNAA. 

• Deberá diseñar y diagramar los contenidos virtuales, diseñar y desarrollar las 
actividades interactivas, programar las actividades interactivas asi como 
generar los guiones y grabar los audios, los cuales deben ser aprobados por 
el CPNAA del objeto virtual de aprendizaje que se contrate para el nuevo 
desarrollo. 

Interactividad: 
• El Objeto Virtual de Aprendizaje desarrollado en HTML5 de Interactividad media-

alta que soporta la apropiación y aplicación del contenido. 
• Este tipo de interactividad Involucra la presentación de más información y ofrece 

mayor control por parte del estudiante sobre el contenido. Típicamente es 
utilizado para operaciones no complejas y materiales adicionales de estudio. Se 
puede presentar animación simple, usualmente acompañados de narración 

Átif 	(audio). Las opciones de navegación para el estudiante incluyen la expansión 

R— iCINet — 	 Carrera 6 No. 26 13-85 Piso 2, Bogotá - Colombia 
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de menús, movimiento hacia atrás y adelante en el contenido, páginas de 
Indice/mapa y glosarios. Los gráficos incluyen imágenes originales, 
animaciones, videos y opcionalmente soporte de audio. 

• El curso deberá ir acompañado de audio y animación de media y alta 
interactividad, para reforzar la apropiación del contenido. Todos los recursos 
técnicos, tecnológicos y logísticos necesarios para desarrollar los materiales 
deberán ser suministrados por el proveedor. En caso de que los cursos 
requieran integrar algún tipo de video, estos serán suministrados por el CPNAA. 

El contenido temático 
• El CPNAA: Entregara el contenido teórico para un objeto virtual de orden 

institucional debe ser adaptado de acuerdo con las condiciones descritas en la 
etapa de servicio. 

• El CPNAA entregará hasta 10 personajes en archivos .ai y pdf los cuales 
deberán ser animados por el Proveedor, según los requerimientos del CPNAA y 
las definiciones de diseño instruccional definidas. 

• El objeto virtual deberá tener la continuidad gráfica y de desarrollo de los objetos 
virtuales ya desarrollados, dando continuidad a la linea gráfica definida. 

• La construcción de las plantillas, fondos, ambiente y contexto de los personajes 
es responsabilidad del oferente. El CPNAA entregará el contenido El proveedor 
debe asegurar que el módulo cuente con una evaluación de acuerdo con los 
requerimientos del cliente y de la asesoría metodológica definida por el 
proveedor, lo cual debe ser aprobado por el CPNAA., dicha evaluación deben 
verse reflejadas en los reportes generados y en pantalla cuando el administrador 
de la plataforma del CPNAA asi lo requiera. 

• Los materiales deberán ser multiformato entre curso y micro sesiones de e-
learning que contengan actividades interactivas (acertijos, sopas de letras, 
preguntas) que soporten un proceso de formación eficiente y efectivo de la 
audiencia. 

Montaje: 
• El proveedor deberá asegurar la virtualización de materiales de aprendizaje para 

ser accedidos desde cualquier dispositivo (desarrollo en HTML5)El proveedor 
deberá grabar y montar el audio, el cual debe ser aprobados por el CPNAA 

HEMISFERIO D SAS Nit. 900375242-1 con el Anexo Nro. 7 visible a folios 48 a 52 de su propuesta 
CUMPLE. 

Para constancia se firma en Bogotá, D.C. a los quince (15) días del mes de Septiembre de dos mil 
diecisiete (2017). 

CRISTINA CARDONA BUSTOS 
Su irectora de Fomento y Comunicaciones 
Sub irección de Fomento y Comunicaciones 

CPNAA 

TIN ALERO AGUDELO 
Profesio jr>. versitario Código 02 Grado 02 
Subdirecc on de Fomento y Comunicaciones 

CPNAA 

Carrera 6 No. 26 B-85 Piso 2, Bogotá - Colombia 
PBX 3502700 Ext. 101-124 

www.cpnaa.gov.co  
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En const cia se firma a los quince (15) días del mes de Septiembre de dos mil diecisiete (2017). 

IR A CRISTINA CAR ONA BUSTOS 
Subdi ectora de Fomento y Comunicaciones 
Subdirección de Fomento y Comunicaciones 

CPNAA 

MAFÍN 	ALERO AGUDELO 
Profesional rversitario Código 02 Grado 02 
Subdirección de Fomento y Comunicaciones 

CPNAA 

CONSEJO PROFESIONAL 
NACIONAL DE ARQUITECTURA 4 

Y SUS PROFESIONES AUXILIARES 'yr 

Evaluación Anexo Nro. 14 

VALORES AGREGADOS 

VALORES AGREGADOS. (MÁXIMO VEINTE (20) PUNTOS) 

A) ADMINISTRACIÓN ADICIONAL DE USUARIOS DE LA PLATAFORMA DIEZ (10) PUNTOS 
El proponente que ofrezca administrar el mayor número de usuarios por encima de las 2000 
solicitados, recibirá 10 puntos. Los demás recibirán puntaje de manera proporcional con respecto 
a la oferta con mayor valor agregado. 

HEMISFERIO D S.A.S. con Nit. 900375242-1 PUNTAJE 

NÚMERO 	USUARIOS 
ADICIONALES 	 A 
ADMINISTRAR 

200 USUARIOS 
ADICIONALES 

10 PUNTOS 

B) ENVÍO DE MENSAJES DE TEXTO A USUARIOS PARA INCENTIVAR EL USO DE LA 
PLATAFORMA QUINCE (15) PUNTOS 
El proponente que ofrezca enviar mayor número de mensajes de texto a los usuarios de la 
plataforma para incentivar su uso, recibirá quince puntos. Los demás recibirán puntaje de manera 
proporcional con respecto ala oferta con mayor valor agregado. 

HEMISFERIO D S.A.S. con NiL 900375242-1 PUNTAJE 

NÚMERO DE MENSAJES 
DE TEXTO A USUARIOS 
PARA 	INCENTIVAR 	EL 
USO DE LA PLATAFORMA 
DIEZ 

HASTA 3000 15 PUNTOS 

Carrera 6 No. 26 B-85 Piso 2, Bogotá - Colombia 
PBX 3502700 Ext. 101-124 

www.conaa.eov.co  
SO 9001 

IZOCOOke.. 
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